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함열고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-01-28 예산액 606,686,000

제2021학년도 함열고등학교 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입· 세출 각각 577,953,000원을 세입· 세출 각각 606,686,000원으로 하며, 세입· 세출의 명세는

 세입· 세출예산서와 같다.

제2조  2021학년도 명시이월사업은 별첨 명시이월 명세서와 같다. 

2장은 2022년 01월 28일 14시 09분 54초 전라북도교육청 함열고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 함열고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 606,686 577,953 28,733 5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -700 9,352 1.5

학생복지/교육격차 해소 28,847 276,066 45.5

기본적 교육활동 -1,407 77,530 12.7

선택적 교육활동 0 6,280 1

교육활동 지원 2,599 98,439 16.2

학교 일반운영 -606 139,019 22.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 28,825 547,884 90.3

이전수입 기타이전수입 -5 13,598 2.2

자체수입 학부모부담수입 -120 12,887 2.1

자체수입 행정활동수입 33 1,265 0.2

기타수입 전년도이월금 0 31,052 5.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 561,482 532,662 28,820

1.지방교육자치단체이전수입 547,884 519,059 28,825

1.교육비특별회계전입금수입 547,884 519,059 28,825

1.교육비특별회계전입금 547,884 519,059 28,825

1.학교운영비전입금 232,711 232,711 0

2.목적사업비전입금 210,619 178,609 32,010
(성립전_4추)조리종사원 인건비 : 8,718,000원

 * 1교 =
8,718,000

배움터자원봉사자 활동비 : -700,000원 * 1교 

=
-700,000

친환경농산물지원 : -109,000원 * 1교 = -109,000

순회교사운영 : -330,000원 * 1교 = -330,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-680,000원 * 1교 =
-680,000

순회교사 수당 : 100,000원 * 1교 = 100,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비 : 24,930,000

원 * 1교 =
24,930,000

교과서 분배 경비 : 81,000원 * 1교 = 81,000

3.급식비지원금 91,561 92,310 -749 농산어촌무료급식비 : -749,000원 * 1교 = -749,000

4.방과후학교활동비지원금 2,500 2,500 0

5.현장체험학습비지원금 4,760 4,760 0

6.교복구입지원금 3,564 6,000 -2,436 교복구입지원금 : -2,436,000원 * 1교 = -2,436,000

7.기타학부모부담지원금 2,169 2,169 0

2.기타이전수입 13,598 13,603 -5

1.학교회계간이전수입 13,598 13,603 -5

1.다른학교회계전입금 13,598 13,603 -5

1.다른학교회계전입금 13,598 13,603 -5 교직원급식비(중) : -5,000원 = -5,000

2.자체수입 14,152 14,239 -87

1.학부모부담수입 12,887 13,007 -120

1.수익자부담수입 12,887 13,007 -120

1.급식비 12,887 13,007 -120

1.급식비 12,241 12,361 -120 교직원급식비(고) : -120,000원 = -120,000

2.우유급식비 646 646 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

2.행정활동수입 1,265 1,232 33

1.사용료및수수료 697 500 197

1.사용료및수수료 697 500 197

1.사용료 697 500 197 토지 사용료 : 197,000원*1회= 197,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 불용물품 매각대금 : -100,000원= -100,000

3.기타행정활동수입 568 632 -64

1.이자수입 467 400 67

1.이자수입 467 400 67 예금이자 수입 : 67,000원*1회= 67,000

2.기타행정활동수입 101 232 -131

1.기타행정활동수입 101 232 -131 폐식용유 수입 : -60,000원= -60,000

법인카드 포인트 캐시백 : -71,000원= -71,000

3.기타수입 31,052 31,052 0

1.전년도이월금 31,052 31,052 0

1.순세계잉여금 31,052 31,052 0

1.순세계잉여금 31,052 31,052 0

1.순세계잉여금 31,052 31,052 0

세입합계 606,686 577,953 28,733
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,352 10,052 -700

1.기타 교직원보수 4,102 4,102 0

1.교직원대체인건비 4,102 4,102 0

1.기간제교원인건비 4,102 4,102 0

1.기간제교원인건비 4,102 4,102 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,250 5,950 -700

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 3,150 3,850 -700

1.동호회지원 3,150 3,150 0

1.운영수당 0 2,000 -2,000
교직원 동아리 특강비 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

2.교직원복지비 3,150 1,150 2,000
교직원 동아리 운영 지원 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

2.교직원문화행사 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700 교직원 문화탐방비 : -700,000원*1회= -700,000

2.학생복지/교육격차 해소 276,066 247,219 28,847

1.급식 관리 247,705 215,594 32,111

1.학교급식운영 247,705 215,594 32,111

1.조리원인건비 111,241 77,593 33,648

1.무기계약직원인건비 101,827 70,506 31,321
(성립전_4추)조리종사원 인건비 : 

23,372,000원*1교=
23,372,000

(성립전_4추)조리종사원 인건비 : 

7,949,000원*1월=
7,949,000

2.무기계약직원법정부담금 9,414 7,087 2,327
(성립전_4추)조리종사원 기관부담금 : 

779,000원*2회=
1,558,000

(성립전_4추)조리종사원 기관부담금 : 

769,000원*1월=
769,000

2.급식재료구입비 114,109 114,967 -858

1.급식용식재료비 114,109 114,967 -858 식재료비(고) : -749,000원*1회= -749,000

친환경농산물비(목적) : -109,000원*1회= -109,000

3.우유급식비 646 646 0

1.우유대금 646 646 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식운영비 21,215 21,340 -125

1.일반수용비 13,661 13,786 -125 음식물쓰레기처리비 : -125,000원*1회= -125,000

2.연료비 7,554 7,554 0

5.대체인건비 494 1,048 -554

1.기간제직원인건비 494 1,048 -554
조리종사원대체인력비(자) : -554,000원*1

회=
-554,000

2.보건관리 24,209 25,039 -830

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,493 7,643 -150

1.응급학생후송비 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150
부상학생 후송비 및 치료비 : -150,000원

*1회=
-150,000

2.학생건강검사 712 712 0

1.학생복지비 712 712 0

3.보건실운영 5,181 5,181 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.학생복지비 4,001 4,001 0

4.[국고]흡연예방 금연실천운영(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.2학기 학교방역비 추가지원금(목) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 860 860 0

2.비품구입비 340 340 0

2.[국고]학교환경위생관리 16,716 17,396 -680

1.먹는물관리 5,175 5,175 0

1.일반수용비 5,175 5,175 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.공기정화장치 운영 2,376 2,376 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,376 2,376 0

5.코로나19대응 방역활동도우미(목) 2,650 3,330 -680

1.기간제직원인건비 2,479 3,166 -687 방역활동도우미 인건비 : -687,000원*1회= -687,000

2.기간제직원법정부담금 171 164 7 방역활동도우미 4대보험료 : 7,000원*1회= 7,000

6.열화상 카메라 구입(목) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

7.[국고]코로나19 대응 방역활동 도우미(국고보조금)1,665 1,665 0

1.기간제직원인건비 1,665 1,665 0

3.학생복지 4,152 6,586 -2,434

1.학생복지운영 4,152 6,586 -2,434

1.졸업앨범제작 507 586 -79

1.교육운영비 507 586 -79
학교보관용 졸업앨범제작 : -79,000원*1회

=
-79,000

2.학생교과서구입 81 0 81

1.교육운영비 81 0 81 무상 교과서 분배경비 : 81,000원*1회= 81,000

3.학생교복구입 3,564 6,000 -2,436

1.학생복지비 3,564 6,000 -2,436 교복구입 지원비 : -2,436,000*1회= -2,436,000

3.기본적 교육활동 77,530 78,937 -1,407

1.교과 활동 57,840 58,679 -839

1.교과활동지원 32,390 33,320 -930

1.교사용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.보결수업관리 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400 보결수당 : -400,000원= -400,000

3.기초학력지도 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육용품 구입 : -300,000원= -300,000

4.일반고 공통재정 운영(목) 3,200 3,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,200 1,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 1,650 1,650 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

5.진로중점학교운영(목) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 7,360 7,010 350 강사비 : 350,000원*1회= 350,000

3.교육운영비 11,916 11,916 0

4.목적사업업무추진비 775 1,125 -350 협의회비 : -350,000원*1회= -350,000

5.비품구입비 4,029 4,029 0

6.기타자산취득비 440 440 0

6.순회교사운영 3,490 3,720 -230

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.여비 2,390 2,620 -230 순회여비 : -230,000 원*1회= -230,000

2.국어 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 4,460 4,460 0

1.교과운영 210 210 0

1.교육운영비 80 80 0

2.비품구입비 130 130 0

2.학습준비물지원 4,250 4,250 0

1.학습준비물 4,250 4,250 0

6.체육 교과활동 4,537 4,537 0
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1.교과운영 4,537 4,537 0

1.교육운영비 1,127 1,127 0

2.비품구입비 3,410 3,410 0

7.예술 교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영(음악) 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.교과운영(미술) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.외국어 교과활동 1,289 1,300 -11

1.교과운영 1,219 1,000 219

1.교육운영비 1,219 1,000 219 (외국어)교재구입 : 115,000원*1회= 115,000

교육운영비 : -54,000원*1회= -54,000

(외국어)교육용품구입 : 158,000원*1회= 158,000

2.교내대회 70 300 -230

1.교육운영비 70 300 -230 대회운영비 : -30,000원*1회= -30,000

상품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

9.선택 교과활동 5,412 5,412 0

1.제과교과운영 5,412 5,412 0

1.운영수당 2,812 2,812 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

10.특수교육교과활동 7,342 7,240 102

1.교과운영 2,991 2,971 20

1.교육운영비 2,291 2,271 20 머신유지 관리비 : 20,000원*1회= 20,000

2.비품구입비 700 700 0

2.학습준비물지원 1,082 1,000 82

1.학습준비물 1,082 1,000 82 수업 및 학습용품 : 82,000원*1회= 82,000

3.특수교육대상학생 통학비 지원 2,169 2,169 0

1.교육운영비 2,169 2,169 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.특수교육대상학생 방과후학교 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.창의적 체험활동 19,690 20,258 -568

1.자율활동 10,490 10,618 -128

1.학생회활동지원 2,475 2,475 0

1.학생복지비 175 175 0
학생회 선도임원 협의회 운영 : -125,000

원*1회=
-125,000

학생회 자치활동비 : 125,000원*1회= 125,000

2.비품구입비 2,300 2,300 0

2.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학교특색사업 5,372 5,500 -128

1.교육운영비 5,372 5,500 -128 김치나눔활동 재료비 : 175,000원*1회= 175,000

김치나눔활동 운영비 : -303,000원*1회= -303,000

5.동지산축제 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

6.학교자율선택과제운영 500 500 0

1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

7.학생인권의날 행사 193 193 0

1.교육운영비 193 193 0

2.현장체험학습활동 4,760 4,760 0

1.수학여행 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 2,440 2,880 -440
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 640 640 0

1.학생복지비 640 640 0

2.학교스포츠클럽활동 500 940 -440

1.교육운영비 41 481 -440 학생 간식 : -120,000원*1회= -120,000

학생 식비 : -320,000원*1회= -320,000

2.비품구입비 459 459 0

3.7560+ 운동실천학교 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 700 700 0

4.5차 학교스포츠클럽활동비(목적) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.자연보호활동 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.청소용품 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 6,280 6,280 0

1.방과후학교 운영 1,400 1,400 0

1.방과후학교운영 1,400 1,400 0

1.교과프로그램 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,012 1,012 0

2.교육운영비 388 388 0

2.독서활동 4,880 4,880 0

1.독서활동운영 4,880 4,880 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 0 0 0

3.책 꾸러미 지원(목) 1,280 1,280 0

1.도서구입비 1,280 1,280 0

5.교육활동 지원 98,439 95,840 2,599

1.교무업무 운영 7,314 8,186 -872

1.교무학사운영 7,314 8,186 -872

1.교무실무사인건비 0 226 -226

1.무기계약직원인건비 0 226 -226 교무실무사시간외수당 : -226,000원*1회= -226,000

2.교무학사운영 2,872 3,072 -200

1.운영수당 0 100 -100
학업성적관리규정 검토 수당 : -100,000원

*1회=
-100,000

2.교육운영비 2,872 2,972 -100 OMR카드리더기유지보수 : -100,000원*1회= -100,000

3.교육활동홍보 1,868 1,868 0

1.교육운영비 1,468 1,468 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.입학식 및 졸업식 1,320 1,420 -100

1.교육운영비 1,120 1,220 -100 현수막 제작 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 1,254 1,600 -346

1.일반수용비 1,254 1,600 -346 현황판 제작 : 254,000원*1회= 254,000

환경정리용품구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.생활지도운영 13,897 14,597 -700

1.학생생활상담지도 13,897 14,597 -700

1.학생생활지도 운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.배움터자원봉사자 5,020 5,720 -700

1.운영수당 5,020 5,720 -700
배움터자원봉사자활동비 : -700,000원*1회

=
-700,000

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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증감
산출기초(원)
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4.노동인권교육운영 187 187 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 7 7 0

5.민주학교 운영(목) 6,000 6,000 0

1.여비 220 220 0

2.교육운영비 5,689 5,689 0

3.목적사업업무추진비 91 91 0

4.도서구입비 0 0 0

6.특별교육재정(생명지킴 마음건강)목적180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력전담기구 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.학습지원실 운영 15,163 15,650 -487

1.정보화실운영 15,163 15,650 -487

1.학교정보화지원 15,163 15,650 -487

1.교육운영비 6,759 7,000 -241
컴퓨터 관련 수리비(교사용,교실용,학생

용,미디어실용) : 1,459,000원*1회=
1,459,000

프린터 토너, 소모품 구입 : -1,700,000원

*1회=
-1,700,000

2.비품구입비 8,137 8,383 -246 컴퓨터 구입 : 1,013,500원*4종= 4,054,000

컴퓨터 관련 비품 구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

아이패드 구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

웹캠 구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.기타자산취득비 267 267 0

4.교육여건 개선 62,065 57,407 4,658
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1.교육환경개선 62,065 57,407 4,658

1.PC구입 10,950 11,172 -222

1.비품구입비 10,950 11,172 -222 학생용 컴퓨터 구입 : -222,000원*1회= -222,000

2.교육환경개선 23,915 19,035 4,880

1.일반수용비 7,715 7,715 0 소규모수선비 : -50,000원*1회= -50,000

벽화그리기 담장 미장비 : 50,000원*1회= 50,000

2.비품구입비 16,200 11,320 4,880
교육환경개선 비품구입비 : 2,440,000원*2

종=
4,880,000

3.학교숲조성사업(목적) 27,200 27,200 0

1.일반수용비 27,200 27,200 0

6.학교 일반운영 139,019 139,625 -606

1.학교기관 운영 25,661 23,448 2,213

1.부서기본운영 25,661 23,448 2,213

1.교장실운영 6,500 6,500 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,385 12,172 2,213

1.일반수용비 8,025 6,365 1,660 일반사무용품비 : 310,000원*3회= 930,000

특근매식비 : -217,000원*1회= -217,000

토너,등사원지,잉크등 구입 : -600,000원= -600,000

복사용지구입 : 7,000원*1회= 7,000

소규모성물품구입비 : 410,000원*2종*2회= 1,640,000

수수료 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타공공요금 104 141 -37 재정보증보험료 : -37,000원*1회= -37,000

3.여비 5,766 5,166 600 관외출장비 : 600,000원*1회= 600,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 290 300 -10 사무용기기구입비 : -10,000원*1회= -10,000

3.교무부운영 4,776 4,776 0

1.일반수용비 4,276 4,276 0
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2.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 111,658 114,477 -2,819

1.학교시설장비유지 111,658 114,477 -2,819

1.공공요금및제세공과금 30,787 30,787 0

1.전기요금 19,800 19,800 0

2.상하수도료 4,300 4,300 0

3.기타공공요금 6,687 6,687 0

2.연료비 0 300 -300

1.연료비 0 300 -300 냉난방용기기유류비 : -300,000원*1회= -300,000

3.시설관리용역 19,459 21,718 -2,259

1.일반수용비 19,459 21,718 -2,259
정보화기기유지보수용역비 : -24,000원*1

회=
-24,000

비데관리비 : -88,000원*1회= -88,000

강당 및 본관 청소용역비 : -2,147,000원

*1회=
-2,147,000

4.시설일반관리 39,531 38,941 590

1.기간제직원인건비 360 360 0

2.일반수용비 37,771 37,181 590 소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

강당수선비 : -410,000원*1회= -410,000

3.비품구입비 1,400 1,400 0

5.당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

6.폐기물처리 500 1,200 -700

1.일반수용비 500 1,200 -700 폐기물처리비 : -700,000원*1회= -700,000

7.청소원인건비 17,853 18,003 -150

1.무기계약직원인건비 16,653 16,803 -150 청소원정액급식비 : -150,000원*1회= -150,000

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0
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1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모 학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 606,686 577,953 28,733

장은 2022년 01월 28일 14시 09분 54초 17 전라북도교육청 함열고등학교



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 수학여행 4,760,000 0 0 4,760,000 4,760,000

현장학습 0 0 0 0 0

합계 4,760,000 0 0 4,760,000 4,760,000

장은 2022년 01월 28일 14시 09분 54초 18 전라북도교육청 함열고등학교


